

事業概況報告書

(平成30年2月分)

名古屋市信用保証協会

注意(1) 四捨五入の為に個々の金額の合計が合計の金額にならない場合や、構成比の合計が100.0%とならないことがあります。

(2) 前年比「-」は、前年実績が無いため比較できないものです。

総括表（平成30年2月分）

（単位：千円、％）

当月中		対前年 同月比	項 目	当 月 末		対前年 同期比		
件数	金額			件数	金額			
			保証 申込	期首繰越 (A)	81	1,089,120	227.3%	
822	14,552,819	86.9%		本年度中 (B)	10,180	172,415,458	93.1%	
0	0	—		拒 絶 (C)	0	0	—	
29	439,980	134.9%		申 込 取 消 (D)	263	3,121,996	118.7%	
	87,100	72.6%		査 定 減 額 (E)		719,209	79.2%	
				調 査 中 (F)	83	1,423,230	86.5%	
			保証 承諾	期首繰越 (G)	44,824	536,690,161	95.0%	
801	14,372,509	89.5%		本年度中 (H)	9,915	168,240,143	93.2%	
7	237,500	147.0%		保 証 後 取 消 (I)	144	3,162,300	152.8%	
900	14,870,653	89.9%		償 還 (J)	11,859	189,055,537	95.1%	
61	804,631	107.2%		代位弁済（元金）(K)	656	8,368,563	94.0%	
				貸付報告未着 (L)	446	8,524,719	93.4%	
				保証債務残高 (M)	41,634	495,819,186	94.2%	
			代位 弁済	期首繰越 (N)	1,245	5,091,163	123.3%	
61	804,631	107.2%		本 年 度 中	元 金	656	8,368,563	94.0%
	2,960	141.3%			利 息		29,325	101.1%
61	807,592	107.3%			計 (O)	656	8,397,888	94.0%
3	150,534	296.7%		回 収 (P)	37	877,000	150.3%	
0	0	—		償 却 (Q)	4	88,012	—	
				求 償 権 残 高 (R)	1,860	12,524,038	100.3%	
	0	—		基本財産、出捐金、 金融機関等負担金 (S)		30,980,289	101.3%	
	388,998	—		支払準備保有残高 (T)		50,678,647	103.1%	
				対保証債務残高比 $\frac{(T)}{(M)}$		10.22%		
	2,046	—		動 産 、 不 動 産 (U)		1,155,692	95.0%	
	0	—		うち事業用不動産 (V)		1,078,498	95.9%	
				固 定 比 率 $\frac{(V)}{(S)}$		3.48%		

A+B=C+D+E+F+H

G+H=I+J+K+L+M

N+O=P+Q+R

(M) 保証債務残高を構成する企業数… 22,604企業

期間別保証承諾状況

(平成30年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
3カ月以下	18	213,690	175	2,063,132	85.5%
6カ月以下	40	744,000	411	5,227,101	85.8%
1年以下	106	2,276,295	1,179	22,137,882	91.7%
2年以下	46	685,300	508	8,062,400	101.8%
3年以下	41	359,400	643	5,919,938	119.5%
4年以下	3	14,500	77	861,005	154.8%
5年以下	199	2,722,100	2,457	30,255,970	89.0%
7年以下	200	3,306,441	2,457	39,741,014	84.7%
10年以下	135	3,439,400	1,928	50,500,271	101.1%
10年以上	13	611,383	80	3,471,430	98.8%
合 計	801	14,372,509	9,915	168,240,143	93.2%

金額別保証承諾状況

(平成30年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
50万円以下	3	1,100	58	24,999	76.2%
100万円以下	20	19,300	264	253,768	74.8%
200万円以下	36	69,200	551	1,009,412	92.8%
300万円以下	48	141,700	665	1,927,775	84.0%
500万円以下	129	601,400	1,370	6,378,390	90.8%
1,000万円以下	199	1,757,280	2,248	19,786,501	88.4%
1,500万円以下	65	884,995	1,047	14,273,436	92.9%
2,000万円以下	87	1,686,200	1,144	22,073,689	88.0%
3,000万円以下	92	2,487,135	1,237	33,681,538	95.7%
5,000万円以下	79	3,292,456	905	37,499,622	92.3%
6,000万円以下	12	687,000	155	8,858,940	91.0%
7,000万円以下	7	470,500	85	5,624,000	118.9%
8,000万円以下	13	1,023,000	111	8,745,400	100.3%
1億円以下	5	490,000	48	4,575,731	102.7%
1億2千万円以下	4	461,243	16	1,842,943	260.1%
1億5千万円以下	1	130,000	7	958,000	70.3%
1億5千万円超	1	170,000	4	726,000	54.0%
合 計	801	14,372,509	9,915	168,240,143	93.2%

資金用途別保証承諾状況

(平成30年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
運 転 資 金	676	12,625,939	8,520	149,738,398	93.3%
設 備 資 金	36	551,470	416	4,440,441	76.5%
運 転・設 備 資 金	89	1,195,100	979	14,061,304	98.5%
合 計	801	14,372,509	9,915	168,240,143	93.2%

業種別保証承諾状況

(平成30年2月分)

(単位:千円)

区 分	当 月 中		当 月 末		前年比
	件数	金額	件数	金額	
製 造 業 計	120	2,081,235	1,589	28,643,584	87.6%
食 料 品 工 業	4	135,000	81	2,059,446	80.7%
織 維 品 工 業	7	142,000	61	963,970	78.2%
木 材 ・ 木 製 品 工 業	1	60,000	17	437,000	95.5%
家 具 ・ 建 具 工 業	5	84,000	48	599,300	89.2%
紙 工 業	0	0	40	802,500	101.4%
製 版 ・ 製 本 業	2	35,000	20	177,400	61.3%
化 学 工 業	0	0	9	188,000	53.6%
石 油 ・ 石 炭 製 品 工 業	0	0	0	0	—
ゴ ム ・ プ ラ ス チ ッ ク 工 業	8	128,000	98	1,574,150	65.0%
ゴ ム 製 品 製 造 業	0	0	14	261,000	91.9%
皮 革 工 業	0	0	6	35,500	23.9%
窯 業	0	0	10	266,053	39.7%
機 械 工 業	15	338,935	339	7,079,435	108.6%
電 気 機 器 工 業	9	188,000	65	1,340,000	99.0%
車 両 工 業	5	52,000	81	1,540,605	57.3%
船 舶 工 業	2	20,000	5	65,000	50.8%
金 属 工 業	25	474,000	278	5,404,180	87.8%
ソ フ ト ウ エ ア 業	12	105,000	216	3,300,335	95.0%
情 報 処 理 サ ー ビ ス 業	1	25,000	9	259,000	276.4%
農 林 漁 業	0	0	0	0	—
そ の 他 の 工 業	24	294,300	192	2,290,710	94.3%
鉱 業	0	0	1	64,000	492.3%
土 石 採 取 業	0	0	2	25,000	59.5%
木 材 伐 出 業	0	0	0	0	—
建 設 業	184	2,975,343	2,416	37,870,925	94.1%
卸 売 業	162	3,441,861	1,695	34,902,165	92.4%
小 売 業	74	1,627,100	976	16,058,116	95.9%
飲 食 店	42	541,600	523	6,320,402	97.8%
不 動 産 業	44	1,014,780	474	9,905,297	110.3%
運 送 業	19	574,000	266	6,872,274	116.3%
貨 物 運 送 取 扱 業	0	0	0	0	—
倉 庫 業	1	23,000	7	305,409	127.6%
物 品 預 り ・ 駐 車 場 業	3	60,000	13	255,500	120.6%
電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業	0	0	3	63,000	30.1%
印 刷 業	12	220,600	106	1,933,430	106.6%
出 版 業	3	19,500	9	81,000	38.7%
サ ー ビ ス 業 計	131	1,747,490	1,762	24,136,922	85.8%
物 品 賃 貸 業	3	56,500	54	1,100,240	114.4%
宿 泊 業	2	30,000	6	103,000	73.6%
洗 濯 ・ 理 美 容 ・ 浴 場 業	16	99,700	170	1,737,354	72.2%
そ の 他 の 生 活 関 連 サ ー ビ ス 業	2	45,000	35	582,470	66.2%
旅 行 業	1	10,000	27	589,100	166.6%
映 画 ・ 娯 楽 業	1	50,000	22	348,400	76.0%
広 告 業	14	223,000	117	1,940,634	97.7%
放 送 業	0	0	0	0	—
情 報 通 信 サ ー ビ ス 業	6	101,500	61	1,013,966	124.9%
運 輸 サ ー ビ ス 業	1	2,500	31	542,500	104.0%
職 業 紹 介 ・ 労 働 者 派 遣 業	6	146,000	84	1,793,514	73.3%
そ の 他 の 事 業 サ ー ビ ス 業	21	384,190	323	4,773,980	84.7%
専 門 サ ー ビ ス 業	12	69,500	213	1,727,660	99.7%
技 術 サ ー ビ ス 業	20	166,600	189	2,004,614	98.9%
医 療 ・ 福 祉 業	17	204,000	271	3,902,560	83.3%
廃 棄 物 処 理 業	3	96,000	47	990,480	77.3%
教 育 ・ 学 習 支 援 業	3	15,000	66	590,650	52.2%
そ の 他 の サ ー ビ ス 業	3	48,000	46	395,800	58.6%
保 険 媒 介 代 理 業	4	31,000	33	336,220	127.2%
郵 便 業	0	0	1	3,000	60.0%
通 信 業	0	0	1	10,000	—
イ ン タ ー ネ ッ ト 附 随 サ ー ビ ス 業	2	15,000	38	453,900	83.8%
合 計	801	14,372,509	9,915	168,240,143	93.2%

制度別保証承諾状況

(平成30年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
市 制 度 融 資 合 計	396	5,119,311	4,892	60,031,377	94.6%
小規模企業等振興資金	173	1,045,200	2,122	12,776,761	102.4%
通 常 資 金	56	563,200	686	7,190,700	106.1%
小 口 資 金	117	482,000	1,436	5,586,061	98.0%
経 営 強 化 支 援 資 金	63	1,111,735	804	10,539,515	108.2%
大 口 資 金	59	1,037,735	775	9,699,501	101.2%
経 営 力 ア ッ プ 資 金	4	74,000	29	840,014	536.3%
経 営 安 定 資 金	157	2,946,376	1,918	36,421,701	89.0%
環 境 適 応 資 金	137	2,451,376	1,660	30,428,911	90.4%
環 境 適 応 資 金	0	0	0	0	—
経 済 対 策 特 別 資 金	137	2,451,376	1,660	30,428,911	90.4%
再 生 支 援 資 金	0	0	0	0	—
経 済 変 動 対 策 資 金	20	495,000	258	5,992,790	82.4%
新 事 業 創 出 資 金	3	16,000	40	222,300	84.1%
環 境 保 全 設 備 資 金	0	0	8	71,100	211.6%
市 制 度 融 資 以 外 合 計	405	9,253,198	5,023	108,208,766	92.4%
一 般 個 別 保 証	139	2,921,350	1,801	34,627,836	88.7%
手 形 貸 付 根 保 証	26	495,000	299	5,283,400	92.8%
割 引 根 保 証	7	45,000	67	417,500	79.3%
当 座 貸 越 根 保 証	29	598,000	336	7,317,000	102.5%
事 業 者 カ ー ド ロ ー ン 根 保 証	13	90,000	131	895,000	84.7%
長 期 経 営 資 金 保 証	0	0	1	47,000	—
小 口 零 細 企 業 保 証	1	6,480	24	106,530	124.9%
予 約 保 証	0	0	0	0	—
経 営 力 強 化 保 証	0	0	8	261,980	192.6%
経 営 者 保 証 ガ イ ド ラ イ ン 対 応 保 証	0	0	1	30,000	60.0%
条 件 変 更 改 善 型 借 換 保 証	0	0	6	332,409	145.1%
超 ワ イ ド 保 証 な ご や	113	2,649,000	1,487	36,627,705	79.3%
コ ラ ボ 保 証 な ご や	35	806,985	517	11,598,285	164.1%
ビ ッ グ 保 証 な ご や	8	490,000	43	2,374,000	—
ウ ェ ル カ ム 保 証 な ご や	10	150,000	175	3,351,400	74.8%
せ つ び 保 証 な ご や	2	132,000	9	592,700	85.9%
げ ん き 応 援 保 証 な ご や	0	0	1	85,000	56.5%
税 理 士 連 携 短 期 継 続 保 証	1	30,000	14	250,000	—
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	0	0	2	34,400	143.3%
特 定 社 債 保 証	6	280,000	29	1,584,000	86.1%
経 営 安 定 関 連 保 証	7	187,000	44	1,313,000	57.4%
創 業 等 関 連 保 証	0	0	1	4,000	—
創 業 関 連 保 証	0	0	3	17,500	159.1%
再 挑 戦 支 援 保 証	0	0	0	0	—
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	8	372,383	20	878,121	424.7%
海 外 投 資 関 係 保 証	0	0	1	30,000	—
経 営 革 新 関 連 保 証	0	0	1	80,000	57.1%
経 営 力 向 上 関 連 保 証	0	0	2	70,000	—
合 計	801	14,372,509	9,915	168,240,143	93.2%

保険別保証承諾状況

(平成30年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
一 般 保 証	757	13,022,126	9,511	157,938,832	93.9%
別 枠 保 証	44	1,350,383	404	10,301,311	84.3%
特 定 社 債 保 証	6	280,000	29	1,584,000	86.1%
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	0	0	2	34,400	143.3%
経 営 安 定 関 連 保 証	27	682,000	303	7,355,790	76.1%
創 業 等 関 連 保 証	0	0	3	26,000	44.4%
経 営 革 新 関 連 保 証	0	0	2	90,000	48.1%
創 業 関 連 保 証	3	16,000	41	217,800	100.4%
海 外 投 資 関 係 保 証	0	0	1	30,000	—
公 害 防 止 保 証	0	0	1	15,200	—
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	8	372,383	20	878,121	424.7%
経 営 力 向 上 関 連 保 証	0	0	2	70,000	—
合 計	801	14,372,509	9,915	168,240,143	93.2%

金融機関群別保証状況

(平成30年2月分)

(単位:千円、%)

群別	項目	当 月 中			当 月 末		
		件数	金額	対前年 対同月比	件数	金額	対前年 対同期比
都市銀行	保証承諾	54	1,100,060	80.7	594	15,284,738	77.1
	代位弁済	1	699	0.6	57 (A)	1,150,063	75.5
	保証債務残高	—	—	—	3,569 (B)	57,876,585	87.6
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.99		
地方銀行	保証承諾	37	511,800	59.6	576	9,355,940	78.6
	代位弁済	3	12,801	24.0	50 (A)	461,449	41.3
	保証債務残高	—	—	—	3,428 (B)	38,480,565	83.6
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.20		
第二協会 地方銀行	保証承諾	462	9,648,709	93.5	5,634	106,615,447	94.9
	代位弁済	35	586,314	125.4	373 (A)	5,156,086	107.4
	保証債務残高	—	—	—	22,647 (B)	297,931,652	96.4
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.73		
信用金庫	保証承諾	245	3,048,940	90.0	3,073	36,168,996	102.9
	代位弁済	22	207,778	180.0	172 (A)	1,604,392	110.9
	保証債務残高	—	—	—	11,722 (B)	97,757,798	96.5
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.64		
信用組合	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	0 (B)	0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
政府系	保証承諾	3	63,000	52.5	38	815,023	63.7
	代位弁済	0	0	—	4 (A)	25,897	54.8
	保証債務残高	—	—	—	263 (B)	3,716,316	94.5
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.70		
信託銀行	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	0 (B)	0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
その他	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	5 (B)	56,269	92.6
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
合計	保証承諾	801	14,372,509	89.5	9,915	168,240,143	93.2
	代位弁済	61	807,592	107.3	656 (A)	8,397,888	94.0
	保証債務残高	—	—	—	41,634 (B)	495,819,186	94.2
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.69		